PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “NIKOLAS
FERREIRA DE OLIVEIRA".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA”, pelos relevantes serviços
prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 18 de janeiro de 2025

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO o relevantíssimo trabalho do homenageado

em prol da inegociável defesa das liberdades individuais, as quais o povo

sorocabano tanto preza, propomos que seja entregue o honorável Título de

Cidadão Sorocabano ao nobre Deputado Federal Nikolas Ferreira, para que

assim, possamos orgulhosamente chamá-lo de irmão e sorocabano.

            Nikolas Ferreira de Oliveira é natural de Belo Horizonte, e tem 26 anos.

Cristão, conservador e defensor da família é como se descreve.

                Formado em Direito pela PUC Minas, afirma que foi hostilizado várias

vezes na faculdade em virtude de seus posicionamentos contra a esquerda e

pautas progressistas como o feminismo e a ideologia de gênero. Criado no

Bairro Cabana do Pai Tomás, comunidade que fica na Região Nordeste de BH,

acredita que os estudantes das comunidades pobres são as maiores vítimas da

doutrinação ideológica.

                    Nikolas foi o segundo parlamentar mais votado da história de Belo

Horizonte/MG, escolhido por 29.388 eleitores para o seu mandato como

vereador entre os anos de 2018 e 2022. Defendeu a reformulação do currículo

das escolas da rede municipal, incluindo temas como o empreendedorismo e a

educação financeira. Também foi um defensor da geração de empregos e o

suporte aos comerciantes da cidade.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

              Em 2022 Nikolas foi eleito para a câmara federal como o Deputado

mais votado do país naquele ano e o mais bem votado da história de Minas

Gerais. Ele foi votado por 1.492.047 milhões de eleitores.

        Nikolas também é palestrante e já realizou a sua palestra “O Cristão e a

Política” em todas as regiões do Brasil, Estados Unidos e na Europa. Ele é

evangélico e membro da Igreja Comunidade Evangélica Graça e Paz em Belo

Horizonte.

S/S., 18 de janeiro de 2025

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
   VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300030003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 18/01/2025 21:37

Checksum: 8C3A66D2F5513AACC30A7E1239DD62F4B6360A7BAD2E3E1E197A2E44628583EB

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 20/01/2025 10:51

Checksum: 2D1ADE22C619C6C784BAF0A4CFF935B82EEB40154AA818DA5186F45273F7EFFE

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 20/01/2025 13:56

Checksum: DD2AF865B10F4569746CF09596C2C509128B3A3D6A88D20ACAEA3BA3727961EF

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/01/2025 15:15

Checksum: AB716BDA5B173638C3F51894A5B2D3663E94025ACB32E82D7515311C7B7EE7A0

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 20/01/2025 16:12

Checksum: CF7CFBD5D0F65E8E0AB416A30E10FB37D640731F7E7D6363BC04E59090DA3306

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 21/01/2025 08:06

Checksum: BA95168EFA30A7015B425AC396D164B549A7099C89A8252C3A44DA61716DB015

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 22/01/2025 10:41

Checksum: 2DFAFCB07E7BF823EBE613BA5E1FB4EB12750ADDD448BE6752AD82C294B5C29D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/01/2025 15:19

Checksum: CDB2CD9583EF5E7F448D8770D4291DDC065A3C74C3F46A3EDF7C663A0F1FAA21

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/01/2025 16:00

Checksum: 5985DDD842B31F84D58B6B707EB4A691B962B314025699A53773D182E30FCABB

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 27/01/2025 13:30

Checksum: 89757751B629BEC259714EAED7B4216E1585CDD1C3D02B0727C074239F503E39

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 28/01/2025 13:55

Checksum: ABBD0335C017938F3155FE88DE4EC25406F3A6FEF88AAC703812C858CF84ACD8

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 29/01/2025 12:01

Checksum: 73FD5824AD976CCA0E7387531AB81B002FF81869150326F1B38FA32E42A18F46

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 31/01/2025 12:51

Checksum: 028E7BCF9560A3CAAB4CCA68C7E9D6E34D1FBFCD8F722E7E65B27AC5D2619547

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 03/02/2025 16:53

Checksum: 8A289775C6F2582154F672205A6F5382887B31B2E859C18423514852F6551AA5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 06/03/2025 08:56

Checksum: 9D3CE037B249A8008C044AEF9841DC9F71D8FB69A31019A8B24D06BEE6B29EB3